
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  230   del  18-12-2020

Oggetto: COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE SPECIALE ARTT. 8 E 9
REGOLAMENTO PER GLI INTERVENTI EDILIZI IN TERRITORIO RURALE
DEL COMUNE DI TREIA - APPROVAZIONE BANDO SELEZIONE E AVVISO
PUBBLICO.

Il giorno  diciotto dicembre  duemilaventi, alle ore 17:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P
SILEONI TOMMASO ASSESSORE P

  presenti n.   5 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore IV “Urbanistica e
Territorio – S.U.E.” Dott. Pier-Giuseppe Vissani, pianificatore territoriale:

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio comunale n. 31 del 24/06/2020
veniva approvato il “Regolamento per gli interventi edilizi in territorio rurale” e si
demandava, per quanto non espressamente previsto, al Responsabile del IV Settore
“Urbanistica e Territorio – SUE”, l’attuazione del predetto atto, in relazione delle
funzioni allo stesso attribuite dall’art. 27, c. 1, D.P.R. 380/2001 e dall’art. 107, c. 3, lett.
g), D.Lgs. n. 267/2000, per quanto necessario all’esecuzione delle prescrizioni e
disposizioni contenute nel Regolamento approvato;

DATO ATTO che il Regolamento allegato alla sopra citata deliberazione di
Consiglio comunale prevede, all’art. 7, la possibilità di valutare soluzioni progettuali che
si discostino da quelle ammesse negli articoli dello stesso in caso di proposte che si
distinguano per particolare qualità architettonico-formale nonché per l’innovazione
dell’intervento; tali progetti sono sottoposti alla valutazione della Commissione Speciale
descritta e disciplinata dagli artt. 8 e 9 del regolamento in questione;

DATO ATTO che agli artt. 8 e 9 sono disciplinate le funzioni e la composizione
della Commissione Speciale del Comune di Treia;

DATO ATTO, inoltre, che, ai sensi dell’art. 9 del regolamento “I membri della
commissione durano in carica quanto il Consiglio comunale. Sono designati dalla
Giunta comunale, su proposta della I Commissione consiliare che valuterà i migliori
curricula inviati per autocandidatura dai soggetti interessati al Comune di Treia; …
omissis”;

RITENUTO opportuno attivare le procedure selettive mediante avviso pubblico
di manifestazione d’interesse, di n. 5 professionisti per la costituzione della Commissione
Speciale del Comune di Treia per l’individuazione delle seguenti professionalità, come
specificato dall’art. 9 del Regolamento in oggetto:

A. n. 3 laureati in materie attinenti la pianificazione e gestione del territorio e del
paesaggio, la progettazione edilizia e urbanistica, la tutela dei beni architettonici e
culturali;

B. n. 1 laureato in materie botanico-vegetazionali, agronomiche e forestali;
C. n. 1 laureato in materie attinenti le scienze geologiche, naturali, geografiche e

ambientali;

DATO ATTO che l’avviso pubblico, allegato alla presente proposta di
deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa, comprende:

Allegato A) - ISTANZA DI PARTECIPAZIONE, finalizzata alla selezione di-
n. 5 professionisti per la costituzione della Commissione Speciale del Comune
di Treia;

RITENUTO di dover approvare lo schema di avviso pubblico di manifestazione
d’interesse nonché l’Allegato A) - ISTANZA DI PARTECIPAZIONE per la costituzione
della Commissione Speciale del Comune di Treia;

P R O P O N E

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di RENDERE NOTO, ai sensi dell’articolo 5 della L. 241/1990, che il2.
DELIBERA DI GIUNTA n. 230 del 18-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del IV Settore “Urbanistica e
Territorio – SUE”, Dott. Pier-Giuseppe Vissani;

di APPROVARE lo schema di avviso pubblico di manifestazione d’interesse e3.
l’allegato A) - ISTANZA DI PARTECIPAZIONE per la costituzione della Commissione
Speciale di cui agli artt. 8 e 9 del “Regolamento per gli interventi edilizi in territorio
rurale” del Comune di Treia, allegati alla presente deliberazione quali parte integrante e
sostanziale della stessa;

di RIMETTERE il presente atto al Responsabile del IV Settore per gli4.
adempimenti inerenti e susseguenti finalizzati al perfezionamento della procedura
selettiva mediante avviso pubblico di manifestazione d’interesse.

Il Funzionario responsabile IV Settore
Dott. Pier-Giuseppe Vissani
Pianificatore Territoriale

DELIBERA DI GIUNTA n. 230 del 18-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



La seduta si è svolta in videoconferenza ai sensi dell’articolo 73 del D.L. 17
marzo 2020, n. 18, convertito in legge 24 aprile 2020, n. 27, dell’articolo 1, comma 3,
del D.L. 30 luglio 2020, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 settembre
2020, n. 124 ed ai sensi del decreto sindacale n. 4 in data 21/03/2020.

Presenti fisicamente nella sede municipale: il Sindaco Franco Capponi, il
Vicesindaco David Buschittari, gli Assessori Luana Moretti, Ludovica Medei e
Tommaso Sileoni.

Collegata in videoconferenza la Dott.ssa Fabiola Caprari, Segretario
verbalizzante.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del IV Settore “Urbanistica e Territorio – S.U.E.” Dott.
Pier-Giuseppe Vissani, pianificatore territoriale;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione

VISTO il Regolamento per gli interventi edilizi in territorio rurale, approvato con
deliberazione di Consiglio comunale n. 31 del 24/06/2020;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Urbanistica e Territorio – S.U.E.” in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla
proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce all’atto;

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla
conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi
dell’articolo 97, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà
assentita dall’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente
delibera immediatamente eseguibile;

CON VOTI favorevoli unanimi, resi dai presenti nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

di CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di RENDERE NOTO, ai sensi dell’articolo 5 della L. 241/1990, che il Responsabile2.
Unico del Procedimento è il Responsabile del IV Settore “Urbanistica e Territorio –
SUE”, Dott. Pier-Giuseppe Vissani;

di APPROVARE lo schema di avviso pubblico di manifestazione d’interesse e3.
l’allegato A) - ISTANZA DI PARTECIPAZIONE per la costituzione della
Commissione Speciale di cui agli artt. 8 e 9 del “Regolamento per gli interventi
edilizi in territorio rurale” del Comune di Treia, allegati alla presente deliberazione
quali parte integrante e sostanziale della stessa;

DELIBERA DI GIUNTA n. 230 del 18-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



di RIMETTERE il presente atto al Responsabile del IV Settore per gli adempimenti4.
inerenti e susseguenti finalizzati al perfezionamento della procedura selettiva
mediante avviso pubblico di manifestazione d’interesse.

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 230 del 18-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 17-12-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. PIER-GIUSEPPE VISSANI

CONTROLLO SULLA CONFORMITÀ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA ALLE LEGGI, ALLO
STATUTO ED AI REGOLAMENTI (AI SENSI ART. 97, COMMA 2 D.LGS. 267/2000)

Per quanto concerne il PARERE DI CONFORMITA' giuridico-amministrativa esprime parere:
Favorevole

Treia, 18-12-2020 Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 23-12-2020 al 07-01-2021
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 21579 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 23-12-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 230 del 18-12-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


